
MINISTERIO DE EDUCACIÓN 

No. 

Orden
Nombre del Empleado Departamento /  Sección

No. Telefónico                           

(PBX. / extensión)
Correo Electrónico 

1 Edwin González Fajardo Director Departamental de Educación
79578686                                      

40591790
egonzalezf@mineduc.gob.gt

2 José Rodolfo Lemus Auditoría Interna 79578686   EXT. 116 jlemus@mineduc.gob.gt

3 María Carolina Monroy Ramírez Asesoría Jurídica 
79578686                                           

EXT 114    
mmonroy@mineduc.gob.gt

4 Cristina Andrea Velásquez Chacón Unidad de Comunicación Social 
79578686 EXT.  114                   

40593556
cvelasquez@mineduc.gob.gt

5 Blanca María Vargas Barillas Unidad de Informática 79578686 EXT  112 bvargas@mineduc.gob.gt

6 José Antonio Martínez y Martínez Unidad de Informática
40594036 / 79578686              

EXT 112
jamartinez@mineduc.gob.gt 

7 Marvin Eduardo Ventura Cordón Unidad de Planificación Educativa
79578686 EXT 109                

40593930
meventura@mineduc.gob.gt

8
Karen De Lourdes Franco Escobar 

de Champney
Unidad de Planificación Educativa 79578686 EXT.  109 kfranco@mineduc.gob.gt

9 Carlos Humberto Torres Unidad de Planificación Educativa
79578686  EXT 109                

40592975
chtorres@mineduc.gob.gt

10
Lesbia María Orellana Duarte de 

Casasola
Unidad de Planificación Educativa 79578686  EXT 109 lmorellana@mineduc.gob.gt

11 Elva Leticia Roldán Sosa de Robles Departamento Técnico Pedagógico
79578686 Ext. 107         

40593692
lrobles@mineduc.gob.gt

12 Celia Elizabeth Sosa Ayala de Morales Departamento Técnico Pedagógico 79578686 Ext. 107 cayala@mineduc.gob.gt

13
Dora Icelda Cano Alvarado de 

Olavarrueth
Sección Entrega Educativa 79578686 Ext. 107 dicano@mineduc.gob.gt

14 Sara Otilia Vargas Cabrera Sección Entrega Educativa 79578686 Ext. 107 svargas@mineduc.gob.gt

15 Verónica Elizabeth Pérez Marcos 
Sección de Entrega Educativa / Proyectos 

Educativos Institucionales
79578686 Ext. 107 vperezm@mineduc.gob.gt

16 Mayra Marivel López Hernández
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Extraescolar
79578686 Ext. 107 mmlopez@mineduc.gob.gt
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17 Augusto Leonel Sandoval Carpio
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Escolar 
79578686 Ext. 107 alsandoval@mineduc.gob.gt

18 Mario Alberto Casasola Chacón
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Escolar
79578686 Ext. 107 mcasasola@mineduc.gob.gt

19 Ingrid  Georgina Sáenz Estrada
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Escolar / Educación Especial 
79578686 Ext. 107 isaenze@mineduc.gob.gt

20 Miguel Ángel Osorio Bautista
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Escolar / Nivel Medio Ciclo Diversificado
79578686 Ext. 107 mosoriob@mineduc.gob.gt

21 Zoila Magdalena Sosa Madrid
Sección de Entrega Educativa / Educación 

Escolar / Formación Docente
79578686 Ext. 107 zsosa@mineduc.gob.gt

22 Miriam Imelda Acevedo Guzmán Sección de Aseguramiento de la Calidad 79578686 Ext. 108 macevedo@mineduc.gob.gt

23 Nereida Vanesa Guerra Cabrera Sección de Aseguramiento de la Calidad 79578686 Ext. 108 ncabrera@mineduc.gob.gt

24 Iris Jeanneth Aldana Acevedo Sección de Aseguramiento de la Calidad 79578686 Ext. 108 ialdana@mineduc.gob.gt

25 Heidy Johana Sett Quan
Sección de Aseguramiento de la Calidad / 

Investigación y Evaluación Pedagógica
79578686 Ext. 108 hsett@mineduc.gob.gt

26
Emma Janeth Galdámez Marroquín de 

Roldán

Sección de Aseguramiento de la Calidad / 

Acreditación y Certificación
79578686 Ext. 108 egaldamez@mineduc.gob.gt

27
Diana Beatriz Aldana Torres de 

Morales

Sección de Aseguramiento de la Calidad / 

Acreditación y Certificación
79578686 Ext. 108 daldana@mineduc.gob.gt

28 Carlos Eduardo Echeverría Sosa
Sección de Asistencia Pedagógica y 

Dirección Escolar

79578686 Ext. 108                            

79416215
caecheverria@mineduc.gob.gt

29 Karen Lorena Perdomo de García
Sección de Asistencia Pedagógica y 

Dirección Escolar
79416215 kperdomo@mineduc.gob.gt

30 Yeni Edith Ponce Zavala de Pineda
Sección de Asistencia Pedagógica y 

Dirección Escolar
79416215 yzavala@mineduc.gob.gt

31 Carlos Rolando Guirola De La Rosa Departamento Administrativo Financiero 79578686 Ext. 101 cguirola@mineduc.gob.gt

32 Elisa María Aldana Estrada Departamento Administrativo Financiero 79578686 Ext. 100 ealdana@mineduc.gob.gt
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33 Oscar Rene Morales Calderón Sección Financiera
40593789                          

79578686 Ext. 103
ormorales@mineduc.gob.gt

34 Melina Marily Paiz y Paiz Sección Financiera 79578686 Ext. 103 mmpaiz@mineduc.gob.gt

35 Karen Raquel Linares Monroy Sección Financiera / Análisis Documental 79578686 Ext. 103 klinares@mineduc.gob.gt

36 Claudia María Perdomo de López
Sección Financiera / Registro Y 

Seguimiento Presupuestario
79578686 Ext. 103 cmperdomo@mineduc.gob.gt

37 Maritza Concepción Loyo Chacón Sección Administrativa 79578686 Ext. 100 mloyo@mineduc.gob.gt

38
Ofmara Iracema Armas Alonzo de 

Cabrera
Sección Administrativa / Adquisiciones 79578686 Ext. 104 oarmas@mineduc.gob.gt

39 Glenda Marcela Carranza Vásquez Sección Administrativa / Adquisiciones 79578686 Ext. 104 gmcarranza@mineduc.gob.gt

40 Yenifer Liseth Morales Mejía Sección Administrativa / Adquisiciones 79578686 Ext. 104 ymorales@mineduc.gob.gt

41 Fredy Oswaldo García Juárez
Sección Administrativa / Servicios 

Generales
79578686 Ext. 103 fogarcia@mineduc.gob.gt

42 Christian Orlando Gómez Cordón
Sección Administrativa / Servicios 

Generales
79578686 Ext. 103

43 Kevin Alexis Sanabria Pérez
Sección Administrativa / Servicios 

Generales

40594487                             

79578686 Ext. 103

44 Marco Tulio Rosales Guerra
Sección Administrativa / Servicios 

Generales
79578686 Ext. 103

45 Rosa Catalina Ruiz López
Sección Administrativa / Servicios 

Generales
79578686 Ext. 103

46 Sandy Elizabeth Zacarías Agustín Sección Administrativa / Almacén 79578686 Ext. 103 szacarias@mineduc.gob.gt

47
Gabriela María Díaz Morales De 

Boche
Sección De Recursos Humanos 79578686 Ext. 106 gmdiaz@mineduc.gob.gt

48 Mirna Lizeth Domínguez Solbrik Sección De Recursos Humanos 79578686 Ext. 105 mldominguez@mineduc.gob.gt

49
Vilma Daniela De León Vélez de 

Monroy

Sección De Recursos Humanos / 

Reclutamiento Y Selección De Personal
79578686 Ext. 105 ddleonv@mineduc.gob.gt
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50 Edith Anabella Paz Castañeda
Sección De Recursos Humanos / 

Reclutamiento Y Selección De Personal
79578686 Ext. 105 apaz@mineduc.gob.gt

51 Aura Cristina Roldan Casasola
Sección De Recursos Humanos / 

Reclutamiento Y Selección De Personal
79578686 Ext. 105 acroldan@mineduc.gob.gt

52 Omar Alexander Aldana Portillo
Sección De Recursos Humanos / Gestión Y 

Desarrollo De Personal
79578686 Ext. 105 oaldanap@mineduc.gob.gt

53 Concepción De María Milián Roldán
Sección De Recursos Humanos / Gestión Y 

Desarrollo De Personal
79578686 Ext. 105 cmilian@mineduc.gob.gt

54 Jennifer Andrea Roldan Castro
Sección De Recursos Humanos / Gestión Y 

Desarrollo De Personal
79578686 Ext. 105 jaroldan@mineduc.gob.gt

55 Elvia Judith Franco Archila De Quinto
Sección De Recursos Humanos / 

Desarrollo Magisterial
79578686 Ext. 114 efrancoq@mineduc.gob.gt

56 Olga Yadira Aldana Cardona
Sección De Recursos Humanos / Jurado 

Departamental De Oposición
79578686 Ext. 105 oaldana@mineduc.gob.gt

57 Angélica María Perdomo Oliva
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

 40593663 / 79415-804 

PBX. 79578686                                

EXT. 110-111

aperdomo@mineduc.gob.gt

58
Sandra Lorena León Aguirre de 

Chacón

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
sleon@mineduc.gob.gt

59 Dennis Geovany Palma Gómez

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Administración de Programas de 

Apoyo

40595538 / 79415-804 

PBX. 79578686                

EXT. 110-111

dpalma@mineduc.gob.gt

60
Diana María Portillo Maldonado De 

Yanes

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Administración de Programas de 

Apoyo

79415-804   PBX. 

79578686 EXT. 110-111
dmportillo@mineduc.gob.gt

61 Gabriela Eugenia Aristondo Aguilar

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Administración de Programas de 

Apoyo

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
garistondo@mineduc.gob.gt
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62 Sergio Emilio Gordillo Castañeda

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Organización Escolar

40593471 / 79415-804       

PBX. 79578686                 

EXT. 110-111

sgordillo@mineduc.gob.gt

63 Ana Ruth Aldana Acevedo De Casasola

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Organización Escolar

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
araldana@mineduc.gob.gt

64 Marbilia Lisbeth Sagastume Mejía

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE- / Sección 

de Organización Escolar

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
mlsagastume@mineduc.gob.gt

65
Norma Concepción Ramírez De La 

Cruz

Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
ncramirez@mineduc.gob.gt

66 José Antonio Morales Calderón
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
jmoralesc@mineduc.gob.gt

67 Milton Josué García Aguirre
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
mjgarcia@mineduc.gob.gt

68 Wilber Binicio Cordón García
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
wcordon@mineduc.gob.gt

69 Javier Adolfo Juárez Rosell
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
jjuarez@mineduc.gob.gt 

70 Henry Ricardo Ciramagua Morales 
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
hciramagua@mineduc.gob.gt

71 David Antonio Cordón España
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
dacordon@mineduc.gob.gt

72 Elder Yobany Morales Castillo
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111

73 Dery Maribel Acevedo Barrientos
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
dacevedo@mineduc.gob.gt

74 José Fernando Vásquez Sosa
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
jfvasquez@mineduc.gob.gt

75 Martín Santiago
Departamento de Fortalecimiento a la 

Comunidad Educativa -DEFOCE-

79415-804 PBX. 

79578686 EXT. 110-111
msantiago@mineduc.gob.gt
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